
2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,071,6071,127,981 -56,374

1.교육비특별회계이전수입 1,070,5071,126,981 -56,474

1.교육비특별회계전입금수입 1,070,5071,126,981 -56,474

1.사립학교보조금수입 1,070,5071,126,981 -56,474

1.인건비재정결함보조

금
892,315 0 0

인건비 재정결함보조금 : 892,315,000원 × 1교

 =
892,315,000

2.운영비재정결함보조

금
178,192 0 0

운영비재정결함보조금 : 178,192,000원 × 1교 

=
178,192,000

2.기타이전수입 1,100 1,000 100

1.사학법인이전수입 1,100 1,000 100

1.법인법정부담금 1,100 1,000 100

1.법인법정부담금 1,100 0 0법인전입금 : 1,100,000원×1회= 1,100,000

2.자체수입 3,752 4,666 -914

1.학부모부담수입 3,252 4,186 -934

1.수익자부담수입 3,252 4,186 -934

1.급식비 1,007 0 1,007

1.우유급식비 1,007 0 0교직원우유급식비 : 430원×180일×13명= 1,007,000

2.현장체험학습비 1,750 2,832 -1,082

1.현장체험학습비 1,750 0 0학생현장체험학습비 : 70,000원×25명= 1,750,000

3.졸업앨범비 495 270 225

1.졸업앨범비 495 0 0학생졸업앨범비 : 55,000원×9명= 495,000

4.기타수익자부담수입 0 1,084 -1,084

2.행정활동수입 500 480 20

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 0 0운동장사용료 : 400,000원×1회= 400,000

2.기타행정활동수입 100 80 20

1.이자수입 0 80 -80

2.기타행정활동수입 100 0 100

1.기타행정활동수입 100 0 0학교회계이자수입 : 50,000원×2회= 100,000
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3.기타수입 1,000 11,000 -10,000

1.전년도이월금 1,000 11,000 -10,000

1.순세계잉여금 1,000 11,000 -10,000

1.순세계잉여금 1,000 11,000 -10,000

1.순세계잉여금 1,000 0 0전년도이월금 : 1,000,000원×1회= 1,000,000

세입합계 1,076,3591,143,647 -67,288
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